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Kuvendi i Komunés s¢ Vitisé né bazé & nenit 12, paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2, shkronja d. neni
68.3 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés
Nr. 28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencén né Komuna,
neni 7 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né
komuna, dhe nenit 36 paragrafi 36.2, shkronja d t& Statutit t¢ Komungs sé Vitisé¢ Nr.01-013/491, & datés
21.04.2011, Kuvendi i Komunés s& Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé datén: 28.03.2024, miraton k&té:

VENDIM

pér shpalljen né diskutim publik draft rregulloren pér fillimin dhe mbarimin e orarit té
punés se subjekteve té bizneseve né Komunén e Vitisé

1. Me két¢ Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér lénien né dispozicion pér diskutim
publik draft rregullore pér fillimin dhe mbarimin e orarit t&¢ punés sé subjekteve t& bizneseve né
Komunén e Vitisé.

2. Propozimi pér shqyrtim publik i Draft Rregullores pér fillimin dhe mbarimin e orarit t& puné sé
subjekteve t€ biznesit né Komunén e Vitisé do t€ jepet né shqyrtim publik nga data 01.04.2024. deri
me datén 30.04.2024, Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtiet eventuale
paraqiten ditén e mbajtjes sé debatit publik. Gjithashtu né formén té shkruar mund t& paragiten gjats
kohézgjatjes s& shqyrtimit publik ne Zyrén e Drejtorisé sé Inspeksionit tek Shtépia e Kulturés s¢
Komunés s¢ Vitisg, Zyra Nr.08, kati i dyté si dhe n& formé elektronike mund t& dérgohen né emalin
adresén Faton. Ahmeti@rks-gov.net. Dokumenti gjendet né web fagen e Komunés sé Vitisé, kk.rks-
gov.net/viti

3. Debati publik do t& mbahet me datén 06.05.2024 né ora 10:00, né sallén e Kuvendit t¢ Komunés s&
Vitisé.

4. Te drejté pjesémartje né diskutim publik kang t& gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe
institucionet e Komunés sé Vitisé.

S. Qéllimi i kétij diskutimi publik &shté pér t& krijuar opinione pozitive pér Draft Rregulloren pér
fillimin dhe mbarimin e orarit t& puné sé subjekteve té biznesit né¢ Komunén e Vitisé.

6. Ky vendim hyné né fuqi ditén e publikimit né web fagen e Komunés sé Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
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N bazé & nenit 58 paragrafi 1, pika h t& ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t& Kuvendit té
Republikés s&¢ Kosovés. nenit 50 paragrafi | pika 1 t& Statutit t& Komunés sé& Vitisé nr. 01-013/491 s
datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés paraget kéte:

DRAFT RREGULLORE PER FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES S§
SUBJEKTEVE TE BIZNESIT Nii KOMUNIEN E VITISE

L DISPOZITAT E PERGJTHSHME

Qéllimi
Neni 1
Me kété Rregullore pércaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit t&€ punés né l&min e tregtis€ dhe té aktiviteteve
tiera: hoteleri, zejtari dhe shérbime tjera t& organizimit n& territorin e komunés s& Vitisé.
Neni 2
Subjektet e biznesit, né pajtim me nenin 1 t& késaj Rregulloreje, jané t& obliguara t’i pérmbahen orarit t&
punés (€ pércaktuar me kété Rregullore.
Neni 3
3.1 Orari i punés nénkupton periudhén kohore fillimin dhe mbarimin e punés.

3.2 Orari pér fillimin dhe mbarimin e punés, i pércaktuar me kété Rregullore, duhet t& vendoset n hyrje
apo né vend t& dukshém t& objektit né t& cilin kryhet veprimtaria e biznesit. N& orar t& punés duhet cekur
ditét kur nuk punohet dhe koha e pushimit apo edhe rasteve tjera t€ jashté zakonshme.

I PERKUFIZIMET

Fjalet dhe shprehjet e pérdorura né kéte Rregullore né vijim:

Lokale Afariste — nénkupton objektin apo hapésiren punuese-sherbyese ku ushtrohet ndonjg veprimtari
afariste.

Person Juridik — nénkupton Shogérin Aksionare, Shogérin me pérgjegjesité Kufizuar, Nderrmarrjet
publike, organizatén dhe asocacion tjetér t& rexhistruar.

Person Fizik — nénkupton individin ose personin fizik si pronari | ndérrmarrjes sé rexhistruar si biznes
individual.

Inspektor - personi zyrtar me autorizime dhe pérgjegjési t& veqanta i cili zbaton mbikégyrjen inspektuese
t€ afarizmit te subjekteve t& biznesit.

Periudha verore — nénkupton periudhen e vitit prej 01/04 deri mé 31/10.
Periudha dimérore — nénkupton periudhen prej 01/11 deri mé 30/03.
Vikend - nénkupton periudhen prej t& premtés né mbremje, t& shtunén dhe dielén.

Festa Zyrtare — ditét e festive sipas ligjit mbi festat zyrtare.



IIL. Orari i punés

Neni 4
Orari i punés pércaktohet né bazé t& llogaritjes verore dhe dimérore, né intervale kohore:

a. periudha verore fillon mé 1 prill dhe mbaron mé 30 shtator t& vitit;

b. periudha dimérore fillon m& 1 tetor dhe mbaron mé 31 mars 18 vitit.
Neni 5

3.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés né Veprimtari zejtare:

5.1. periudha verore, prej orés 8:00 deri né orén 20:00;
5.2. periudha dimérore, prej orés 8:00 deri né orén 19:00.
5.3 T& dielave dhe festave zyrtare nuk punojné

5.2. Gjellétoret dhe gebaptoret punojné ¢do dité pune:

5.2.1 periudha verore, prej orés 6:00 - 23:00;

5.2.2 periudha dimérore prej orés 7:00 - 23:00.

Ditén e fundjavés (t& dielén) dyqganet zejtare nuk do t& punojng, pérvec: Furrat e bukés, gjellétoreve,
qebaptoreve, salloneve t& ondulimit, floktoreve, autolarjeve.

Neni 6
6.1. Orari i punés né vetéshérbime, supermarkete dhe dyqane ushqimore, do té jeté:
a. periudha verore, prej orés 7:00 — 23:00;
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 — 22:00.

6.2. Orari i punés n& dyqanet tregtare té tekstilit, dyqanet e képucéve, dyqanet e pajisjeve teknike
shtépiake “teknikés sé bardhé” dhe veprimtarive t€ tjera jo ushqimore, do té jeté:

a. periudha verore, prej orés 7:00 — 21 :00;

b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 20:00.

T& dielave dhe ditéve festive zyrtare nuk punojné.

6.3 Barnatoret Farmaceutike do te punojné:
a. periudha verore, prej orés 7:00 — 00:00;
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 23:00.

6.3.1 Banatoret farmaceutike private te cilat operojne ne qytetin e Vitisé¢ mund te operojne edhe pas ketij
orari t& pércaktuar, e nese kerkesat dhe nevoja e tregon, keto barnatore jane te obliguara t& mbajne
kujdestari dhe ate s& paku nga nje Barnatore. Orarin e kujdestarise do t€ hartojne vete barnatoret
farmaceutike dhe do te dorézohet tek Drejtoria e Inspeksionit dhe i njejti orar do te jete i shpallur ng
ambientet e QKMF — Viti, nga ku qytetaret do ti marrin informatat e nevojshme. Orari i kujdestarisé do
té caktohet sipas alfabetit. Nése barnatoret sé bashku me SHFK, apo shogaten e tyre nuk e caktojné
orarin e kujdestarisg, te njejtin do ta bejé Inspektorati dhe si tille duhet t& respektohet.

6.4 Barnatoret bujgesore do te punojné prej ores 8.00 deri mé 18.h.

6.4.1 Pérjashtimisht jashté kétij orari mund t& punojné né sezonen e mbjelljeve, korrje shirjeve si dhe
diteve te vikendit

6.5. Té dielave dhe diteve t& festive zyrtare nuk punojné.



6.6. Organizatat e biznesit, sipas pikés 1 t& katij, q€ veprojné né periferi t€ qytetit, né ditén e fundjavés
(t€ dielén), mund t€ punojné me orar t& zgjatur edhe pas orés 12:00, me pélgim t& veganté t& léshuar
nga Sektori i Ekonomisé dhe Zhvillimit n& Drejtorisé s¢ Financave.

Neni 7
7.1. Orari i punés né depot e artikujve ushqimoré, depot e materialit ndértimor dhe né ndérmarrijet
qé merren me prodhimin e betonit, do t& jeté:
a. periudha verore, prej orés 8:00 - 20:00;
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 18:00.
7.2. Ditén e fundjavés (1€ dielén) dhe gjaté ditéve t& festave, depot nuk punojné.

7.3. Orari i punés né ndérmarrjet ndértimore (ndértimi i larté), do & JetE:

a. periudha verore, prej orés 7:00 - 18:00.

b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 17:00.

Ditén e fundjavés (té diclén) dhe gjaté ditéve té festave. ndertimi I larté nuk punojné.

7.4. Ndérmarrjet ndértimore, (ndértimi i larté) né raste t& jashtézakonshme, pér shkak té natyrés sé
punéve, me leje té posagme, té cilén e léshon Drejtoria e Financave, mund t& punojné me orar t& zgjatur
deri n€ orén 23:00 si dhe per pune gjate diteve te diela.

7.5 Bizneset prodhuese (orari i punés) nuk kane kufizime dhe mund te punojné deri sa nuk bien né
kundershtim me ligjin mbi zhurmen dhe ligjin mbi sigurim publike.

Neni 8
8.1 Orari i punés né kafene do t& jeté:
a. periudha verore, prej orés 7:00 — 00:00:
b. periudha dimérore. prej orés 08:00 — 23:00.

8.2. Orari i punés n& hotele, motele dhe restorante &shté i nj&jté né & dy sezonet dhe fillon prej orés:
7:00 - 00:00.

8.3. Pérjashtim nga pika 2 e kétij neni do t& ket&, sepse mund t& punojné mé gjaté se orari i paraparé i
punés, por jo mé shumé se deri né orén 03:00 t& méngjesit. Me kushte q& t& mos bie ndesh me ligjin per
siguri publike dhe ligjin ¢ mbrojtjes nga zhurma. Pér vazhdimin e orarit t& punés duhet paguar taksén
shtesg, 10 € pér oré pune.

8.4. Veprimtarive (€ lartpérmendura né piken 2 t& kétij neni, nuk iu lejohet shérbimi pér mysafiré jashté
objektit pas orés 00:00.

Neni 9
9.1. Orari i punés né kafe - bare dhe diskoklube, &shté i nj&jté pér té dy sezonet, fillon né orén 20:00
dhe mbaron né orén 03:00 (t& méngjesit).

9.2. Orari i punés pér klubet e natés &shté i njéjté né t& dy sezonet, fillon prej orés
23:00 dhe mbaron n& orén 5:00 (t& méngjesit).

9.3. Orari i punés pér internet - kafe, video lojra dhe bastore fillon né& orén 8:00 dhe mbaron né orén
00:00.

Neni 10
10.1 Pikat e shitjes se derivateve te naftés mund t& punojne pa ndérpreré né dy periudhat e llogaritjes
s€ kohes sipas sezoneve.



10.2 Restorantet, kafiterit, shitoret ushgimore g€ jane nén menagjimin e pikave te shitjes s& karburanteve
mund te punojné sipas orarit te percaktuar per pikat e shitjes se derivative te naftes.

Neni 11
I'l.1 Stadiumet e improvizuara t& futbollit dhe palestrat sportive punojné pa kufizime.

I'1.2 Orari i punés pér pishina té hapura &shté nga ora 10h deri né ora 20.00h.

11.3 Orari i punés pér organizimet e ndermarra nga Organizatat JO-Qeveritare(0JQ), subjektet
fetare, subjektet politike, ndonjé institucion apo t€ ngjajshme ,mund té zgjatet orari deri né orén 02.00h
,vetém nése aktiviteti ka qéllim kulturor, social, humanitaré apo t€ ngjajshme. N& keto rrethana zgjatja
e orarit t& aktiviteteve mund te beh&t pa leje pérkatése dhe pa pagesg te taksés pér zgjatje té orarit t&
aktivitetit, por vetém me njoftim tek organet e rendit dhe sigurisé publike.

11.4 Ndérmarrjet publike dhe nderrmarrjet ne pronési te partneritetit publiko privat, do te
punojne sipas orarit te percaktuar veror ose diméror dhe se ne raste kur kerkohet nevoja e
intervenimeve dhe sanimit te demeve apo per interesat e qytetareve do te punojné pa ndonjé kufizim.

Neni 12
Veprimtarive t& parapara né nenet 8, 9 dhe 10 t& késaj rregulloreje gjaté orarit t& punés, nuk iu lejohet
tu prishin qetésing qytetargve qé banojné né aférsi té lokaleve ku ushtrohet veprimtaria. Gjithémonég
duke u bazuar né ligjin pér siguri publike dhe ligjin pér mbrojtje nga zhurma.

Neni 13
[3.1. Orari i punés pér tregjet e qytetit dhe tregjet e lokaliteteve éshté:
a. periudha verore, prej orés 6:00 — 19:00.
b. periudha dimérore, prej orés 7:00 — 18:00.

13.2. Tregu i gjelbért do t& punojé gjaté se mérkurés né Pozheran dhe gjaté té Enjtés né Viti.
13.3. Tregu i kafshéve punon t&€ Mérkurén ne Pozheran, té enjtén ne Viti.

Neni 14
Orari i punés né Institucionet financiare dhe institucione t& ndryshme té pagesave, zyret qé ofrojn
shérbime juridike, kompanité e sigurimeve do te Jete prej 08.00h - 17.00h dhe diteve te diela dite
pushimi.
Neni 15
I5.1. Orari i punés né ordinanca dhe klinika private do té jet& i nj&jté né t&é dy sezonet, fillon n& orén
7:00 dhe mbaron né orén 22:00.

15.2. N& raste urgjente, t& dielave dhe gjaté festave shtetérore, mund té punojné edhe jashté orarit t&
paraparé sipas paragrafit 15.1.

Neni 16
Pér vazhdimin e orarit t& punés duhet paguar taksén shtesg, dhe até:

16.1 Taksa pér zgjatje té orarit pér njé naté 10€
16.2 Taksa pér zgjatje mujore pér njé muaj 100€



Neni 17
Zgjatja e orarit t& punés:

Pér zgjatje & orarit t& punés subjektet e biznesit duhet t& parashtrojne kérkesé njé dité mé herét né ditet
zyrtare t€ punés,

Kriterét dhe dokumentet e nevojshme pér aplikim pér zgjatje t& orarit t& punés jané:
a)  Plotésimi I formularit pér zgjatje t& orarit t& punés

b)  Certifikata e biznesit (kopje)

¢)  Dokument identifikues i pronarit t& biznesit ose personit t& autorizuar (kopje)

d)  Pelqimi pér plotésimin e kushteve minimale, teknike sanitaro-higjenike pér ushtrimin e veprimtaris
biznesore nga Inspeksioni I tregut dhe ai sanitaré (kopje)

¢)  Pagesa e takses pér zgjatje t& orarit t& punés varesisht nga tarifa sipas nenit 16.

f)  Drejtoria né raste t& veqanta mbang t& drejtén e kérkimit t& dokumenteve shtesg sipas nevojés apo
rastit konkret.

Neni 18
Cdo dhénje pélqimi pér zgjatje t& orarit t& punés Drejtoria e Financave: njé kopje te pélqimit duhet t&
dergoj tek Inspeksioni i Tregut dhe Shérbimit Policor te Kosovés — Stacionit né Viti.

Neni 19
19.1. Organizatat e biznesit sherbyese — argetuese, mund ta zgjasin orarin e punés me rastin e festave, t&
parapara me Ligjin pér festat zyrtare, deri n& orén 02:00 (t& méngjesit).

19.2. Pér té gjitha rastet e parapara né piken 1 t& kétij neni, nuk paguhet taksa shtesé.

Neni 20
Nése ndonjé nga organizatat e biznesit déshiron t& punoj ditén e diel dhe t& ket& pushim né ndonjérén
nga ditét e tjera té& javés, atéhere ai biznes &shté i obliguar q& me shkresé zyrtare ta njoftojé drejtoriné e
Inspeksionit, konkretisht Inspektorét e Tregut.

II1. DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 21
T¢ gjitha organizatat e biznesit do t& gjobiten pér kundérvajtje, né qofté se veprojné né kundérshtim me

nenet 5, 6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 t& késaj rregulloreje, si mé poshté:

a. persona juridiké ....... .. 100 - 200€
2735 1 gt 1L 50 - 100€

T¢ gjitha organizatave te biznesit tek t& cilat brenda nje viti aplikohen dy dénime, atéhere dénimet
tjera do te jene pér t& gjitha veprimet né kundershtim me nenet 5, 6, 7,8,9,10, 11, 12,13, 14, 15, 16,
17, 18 t& késaj rregulloreje, si mé poshtg:

a. persona Juridike ........ocevveeeeenennnnn.n, ... 500 - 1000€
b. persona fiziké “ AR, 250 - 500€




Neni 22
Té gjitha organizatat e biznesit t& cilat marrin leje pér orar té zgjatur t& punés, nése nuk e pérfillin kodin
afarist dhe rrezikojné siguring e qytetaréve, do t'u merret leja e punés e Igshuar nga Drejtoria ¢
Ekonomisé dhe Zhvillimit - Sektori ; Ekonomisé.

1V. DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 23
Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do t& kujdeset Sektori i Inspeksionit t& Tregut, Sektor; i Financave dhe
organet e rendit.

Neni 24
T& gjitha organizatat e biznesit jané t& obliguara qé t€ harmonizojné orarin e punés me dispozitat ¢ késaj
rregulloreje, né afatin tridhjeté (30) ditésh nga dita e hyrjes s& késaj Rregulloreje né fugi.

Neni 25
Ditén e hyrjes né fuqi te késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja 01-110/05-734 t& dates 10.07.2019
pér fillimin dhe mbarimin e orarit t& punés.

Neni 26
Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dite nga data e miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés.

Propozues: Kryetari i Komunés sg Vitisé
Sokol Haliti




